
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00737
 Del: 06/02/2014
 Esecutivo da: 06/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici

OGGETTO: 
Servizio di manutenzione e monitoraggio del sistema per la gestione della videosorveglianza 
cittadina per l’anno 2014. Assunzione di impegno di spesa a favore della ditta SIR.TEL.SRL  - 
CIG: ZAE0D8F764
[procedura negoziata ex art. 57 - comma 2 - lettera b) del D. lgs. 163/2006]

Il FUNZIONARIO DELLA P.O. IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI E TELEMATICI

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione di competenza della propria P.O.; 

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio 
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  con le 
limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00737



Vista la relazione tecnica – allegato parte integrante – predisposta dai tecnici Andrea Nannelli  e Sandro 
Campolmi e vistata dal Responsabile del Procedimento Per. Ind. Valter Masini, dalla quale si evince che:

- risulta  necessario  provvedere,  per  l’anno  2014,  al  servizio  di  manutenzione  e  monitoraggio  del 
sistema di videosorveglianza cittadina basato su telecamere ubicate su tutto il territorio comunale; 

- tutte le immagini  riprese dalle telecamere confluiscono in un sistema di gestione e archiviazione 
presso la sede della Direzione Servizi Tecnici per essere rinviate, a loro volta, alle sale operative  
delle  forze  dell’ordine,  alla  Protezione  Civile,  alla  sala  dell’Ufficio  del  Sindaco etc.,  al  fine  di  
eventuali accertamenti di responsabilità civile e di indagini giudiziarie;

- considerato,  quindi,  quanto  sopra  detto  risulta  indifferibile  provvedere  anche  per  l’anno  2014 
all’attivazione  del  servizio  di  gestione  del  sistema  di  acquisizione  delle  immagini  e  della  loro 
conservazione al fine di mantenerlo costantemente efficiente;

- tenuto conto che la società GENETEC, sviluppatrice e distributrice del sistema di gestione delle 
immagini di cui trattasi, denominato Omnicast, a seguito di specifica richiesta ha indicato la società 
SIR.TEL. s.r.l. quale ditta autorizzata alla manutenzione del sistema stesso;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  come  indicato  dal  sottoscritto  in  relazione,  di  affidare  il  “servizio  di 
manutenzione e monitoraggio del sistema per la gestione della videosorveglianza cittadina per l’anno 
2014” a procedura negoziata alla ditta  SIR.TEL. s.r.l. così come previsto dall’art. 57, comma 2, lettera b) del  
D. lgs. 163/2006, in quanto sussistono ragioni attinenti alla tutela dei diritti esclusivi; 

Vista l’offerta della ditta (allegato integrante del presente provvedimento), ritenuta economicamente congrua 
dal Responsabile del Procedimento e con la quale la ditta offre complessivamente un preventivo pari ad €  
25.926,62  oltre IVA 22% e tenuto conto inoltre che l’offerta è articolata come segue, in virtù delle varie  
tipologie di opere che costituiscono il servizio di manutenzione:

- € 1.352,25 oltre IVA 22% per il servizio di monitoraggio da remoto (già scontato del 55% 
rispetto ai prezzi di listino della ditta);

- € 4.856,40 oltre IVA 22% per il servizio di manutenzione ordinaria programmata  (già scontato 
del 55% rispetto ai prezzi di listino della ditta);

- € 12.697,97 oltre Iva al 22% per il  servizio di aggiornamento SMA (già scontato del 55% 
rispetto ai prezzi di listino della ditta);

- €  7.020,00  oltre  IVA 22% come  somma  a  disposizione  per  la  manutenzione  ordinaria  su 
ordinativo  (già scontata del 35% rispetto agli importi in elenco dei prezzi unitari di listino della 
ditta);

Tenuto presente che nell’offerta è, altresì, evidenziato l’elenco prezzi unitari di listino della ditta (con uno 
sconto del 35%  riservato all’Amministrazione Comunale) al quale si farà riferimento esclusivamente in caso 
sia necessario ricorrere ad una manutenzione su ordinativo per la sostituzione di componenti del sistema  o 
per richieste di vario genere di interventi che non ricadono nella manutenzione ordinaria programmata; 

Visto il capitolo speciale descrittivo prestazionale, allegato integrante del presente provvedimento;

Preso atto, altresì, che il servizio in oggetto sarà realizzato nel rispetto delle normative antinfortunistiche 
vigenti e che per tale servizio non occorre designare il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, ai sensi del D. lgs. 81/08, in quanto gli interventi non lo richiedono;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00737



Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di impegnare la somma complessiva di € 31.630,48, inclusa 
Iva al  22%,  e  di  provvedere  quindi  all’assunzione  dell’impegno  contabile  a  favore  della  predetta  ditta,  
attingendo al capitolo n. 24675 di bilancio corrente anno 2014;

Tenuto  conto  che  le  copie  informatiche  della  relazione  tecnica,  dell’offerta  della  ditta  e  del  capitolato  
speciale  descrittivo  prestazionale,  allegati  parte  integrante  al  presente  atto,  sono conformi  agli  originali  
cartacei conservati agli atti presso gli uffici della Direzione Servizi Tecnici;

Preso atto che per il servizio in oggetto non risultano attivate convenzioni Consip e Mepa che soddisfino la 
richiesta della stazione appaltante considerate le particolarità dei luoghi e delle apparecchiature;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il DPR n. 207/2010;

- Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

- Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

DETERMINA

CIG: ZAE0D8F764

di aggiudicare, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 57  - comma 2 lett. b - del D.Lgs. 163/06, alla  ditta 
SIR.TEL. s.r.l. (codice beneficiario 43543)  il “servizio di manutenzione e monitoraggio del 
sistema per  la  gestione della  videosorveglianza cittadina per  l’anno 2014”;  l’affidamento 
viene  fatto  sulla  base  della  relazione  tecnica,  dell’offerta,  valutata  congrua,  e  del  capitolato  
speciale descrittivo prestazionale, approvato con il presente provvedimento, il cui contenuto verrà  
richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto 
dopo l’esecutività del presente atto;

1. di imputare la spesa di  € 31.630,48  per servizio inclusa IVA 22% a favore della ditta assumendo il 
relativo impegno sul capitolo 24675 di bilancio corrente 2014 come da aspetti contabili del presente atto; 

2. di dare atto che la spesa prevista non è soggetta a frazionamento in dodicesimi, in quanto trattasi di una  
prestazione obbligatorie per legge ed essenziali a garantire la conservazione degli impianti di cui trattasi, 
come dichiarato nella relazione tecnica e ai sensi dell’art. 163 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000;

3. di dare atto  che il responsabile del servizio è il Perito Industriale Valter Masini.

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00737



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- OFFERTA SIR.TEL.
- CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO PRESTAZIONALE

Firenze, lì 06/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Valter Masini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24675 0 14/002114 00 31630,48

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00737



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00737


	DETERMINA
	CIG: ZAE0D8F764
	di aggiudicare, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 57  - comma 2 lett. b - del D.Lgs. 163/06, alla  ditta SIR.TEL. s.r.l. (codice beneficiario 43543)  il “servizio di manutenzione e monitoraggio del sistema per la gestione della videosorveglianza cittadina per l’anno 2014”; l’affidamento viene fatto sulla base della relazione tecnica, dell’offerta, valutata congrua, e del capitolato speciale descrittivo prestazionale, approvato con il presente provvedimento, il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;


